
 
 

 

Comune di Santa Maria del Cedro 
Provincia Cosenza 

Area Amministrativa Finanziaria 
DETERMINA DI SPESA 

 

N. 20 

Data  12/02/2019 

Acquisto materiali per le pulizie, l’igiene, carta igienica, tovaglioli ecc. – 

CIG ZCD26F4EBC 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che necessita materiale per la pulizia e l’igiene del comune; 

CONSIDERATO che la Ditta, PUNTO CASA DI RITONDALE FRANCESCO ha la disponibilità immediata dei 

materiali in premessa; 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o 
determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

VISTO l'articolo 1 della legge n. 208/2015 che prevede che gli acquisti di prodotti e servizi per gli Enti Locali 
di valore inferiore ai 1.000 euro (IVA esclusa) non ricadono nell'obbligo di approvvigionamento telematico 
MEPA o Centrale Regionale;  

TENUTO CONTO della particolarità e natura del servizio richiesto, si ritiene opportuno richiedere tale 
fornitura a ditta in grado di fornire tali prodotti in modo tempestivo, garantendo anche per i futuri acquisti la 
necessaria rotazione dei fornitori; 

PRESO ATTO della disponibilità della ditta PUNTO CASA DI RITONDALE FRANCESCO con sede VIA 
CORSO DEL TIRRENO, 509 – 87020 S. MARIA DEL CEDRO (CS) P. IVA 02757320789 a fornire la IL 
MATERIALE come meglio definito nel preventivo allegato, sulla base dell’offerta economica formulata con 
nota prot. n. 539 DEL 23/01/2019 per un totale di € 200,03 iva compresa e ritenuto congruo il preventivo, 
depositato agli atti presso l'ufficio segreteria generale; 

RITENUTO quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma di € 200,03 all’intervento 1030102 - 
macroaggregato 0301103 del bilancio; 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2019/2021 è stato 
prorogato al 28/02/2018 con decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2018, pubblicato sulla G.U. n. 292. 
del 17/12/2018. 

VISTI 

 l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, che recita: "L'esercizio provvisorio è 
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, 
primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e 



 
   Pag. 2 di 3 

delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza [...] "; 

 l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che recita: "Nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle 
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"; 

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti 
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza 
pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare e amministrativa [...]"; 

DATO ATTO che è stato richiesto ed ottenuto dall'A.N.A.C. il seguente codice CIG per il contratto in oggetto: 
ZCD26F4EBC;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al 
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
e che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del Durc on line avente scadenza 15/02/2018; 

DATO ATTO: 

 che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell'articolo 5 della legge 241/1990 è il Dott. 

Francesco Grosso nominato con determina n. 351 del 21/09/2018; 

 che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 che non sussistono a carico del responsabile di area 

conflitti di interessi in relazione al procedimento di cui trattasi; 

 della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi del presente provvedimento ai sensi 

dell’art.147 bis, comma 1, del D.L/vo 18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 5, comma 1, del regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 che con decreto del Sindaco n. 6711 del 14 settembre 2018 al Dott. Biagio Farace è stato conferito 

l’incarico di responsabile dell’area Amministrativa Finanziaria; 

 che il Dott. Biagio Farace ha competenza ai sensi degli art.107 e 109 del D.L/vo n.267/2000, in quanto 

è responsabile dell’area amministrativa-finanziaria 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale num. 8 del 23/04/2018 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Richiamato l'art. 191 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/8/2000, n. 267, il quale 
subordina l'effettuazione di qualsiasi spesa al preventivo impegno contabile registrato sul competente 
intervento del bilancio, da comunicare ai terzi interessati, ed all'attestazione della copertura finanziaria della 
spesa di cui all'art. 151/comma 4 del citato T.U.E.L. 267/2000; 

DETERMINA 

 di affidare, per le motivazioni in premessa precisate, la fornitura degli articoli sopra definiti e con le 
seguenti caratteristiche FORNITURA COME DA PREVENTIVO ALLEGATO alla ditta PUNTO CASA DI 
RITONDALE FRANCESCO con sede VIA CORSO DEL TIRRENO, 509 – 87020 S. MARIA DEL 
CEDRO (CS) P. IVA 02757320789; 



 
   Pag. 3 di 3 

 di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG identificativo della fornitura è 
ZCD26F4EBC; 

 di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata: 

CAPITOLO 1030102 

MACROAGGREGATO 0301103 

IMPORTO 200,03 

CAUSALE materiali per le pulizie, l’igiene, carta igienica, tovaglioli 
ecc 

SCADENZA OBBLIGAZIONE 2019 

IMPEGNO N. 45 DEL 2019 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva, e sarà pubblicata all'albo pretorio on-line per 

quindici giorni consecutivi. 

Santa Maria del Cedro, 31/01/2019 

Il responsabile del Procedimento     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott. Francesco Grosso)        (Dott. Biagio Farace) 
F.to all’originale F.to all’originale 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Sulla determinazione di cui sopra si appone: 

- Parere di regolarità contabile di cui all’art. 147/bis del dlgs 267/2000 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell’art. 151, 
comma 4, tuel. 
 
Santa Maria del Cedro, 31/01/2019                                        Il resp. dell’area amm. finanziaria 
                                                                                                            (Dott Biagio Farace) 

 F.to all’originale 

 
PUBBLICAZIONE 

Reg. Pubbl. n. 21 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo dell’Ente il 12.02.2019 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi a partire da oggi. 
 
                               
                                             IL RESPONSABILE DELL'ALBO 
                                                (Dott. Biagio Farace)  
 F.to all’originale 

 


